
 

 1

 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  AMANTEA CAMPORA – AIELLO CALABRO 

Infanzia – Primaria  - Secondaria di I° grado 
Cod. Mecc. CSIC81800B  –  C.F.  86002270782 

Sede Amministrativa  Via delle Ginestre, snc  -  87032  Campora S. Giovanni  (Amantea) 
Tel/Fax  0982.46232     e-mail :  csic81800b@istruzione.it     PEC :  csic81800b@pec.istruzione.it 

Codice  IPA Univoco UFKHDM  -   Sito WEB ISTITUTO - http://www.comprensivocampora-aiello.edu.it 
Con  SEZ. ASSOCIATE : 

CSAA818018      AMANTEA CAMPORA   -   CSAA818029     AIELLO C.   -  CSAA81804B    CLETO   

CSEE81801D     AMANTEA CAMPORA   -   CSEE81803G    AIELLO C.   -  CSEE81804LCLETO    

CSMM81801C   AMANTEA CAMPORA   -  CSMM81802D  AIELLO C..-CSMM81803ECLETO 

 

 

 

 

 

 

 

Atti della scuola 

Sito web 

 
Oggetto: Determina per l’affido dell’attività di formazione per il corso di primo soccorso al medico 
competente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del D.Lvo 81/2001 art 18 
comma 1 lett. A) e art 25 e del DM 388/2003, per un importo di € 600,00 (più IVA e oneri), CIG: 
Z2033B1FCB. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture;     
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022;  
VISTO Il Programma Annuale 2021 ;  
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni;   
RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 
DATO ATTO della necessità di acquistare quanto sinteticamente rappresentato in oggetto e meglio esplicitato nel 
dispositivo del presente atto;  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare l’interesse generale motivato e dettagliato nel 

dispositivo; 
CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari 

a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

Istituto Comprensivo AMANTEA -CAMPORA SAN GIOVANNI/AIELLO CAL. - C.F. 86002270782 C.M. CSIC81800B - AOO001 - Uff. Protocollo

Prot. 0003417/U del 29/10/2021 17:36VI.9 - DVR e sicurezza



 

 2

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha richiesto 

all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, perché la fornitura è 
inferiore ai 40.000 euro, in virtù di quanto previsto dall’ultimo comma del succitato art. 103; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità medio 

tempore di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto la fornitura comparabile con quella oggetto di affidamento, 
ai sensi della norma sopra citata; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 
VISTO il D.Lvo 165/2001 e in particolare l’art. 7 comma 6; 
VISTA la nota della Funzione Pubblica n.2 del 2008 avente ad oggetto: “legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 

tema di collaborazioni esterne”. 
VISTO il D.Lvo 81/2001 in particolare l’art 18 comma 1 lett. A) e l’art. 25; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

2021;  
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
CONSIDERATO che il Dott. Belvedere Francesco svolge attività professionale a San Lucido che è comune limitrofo all’IC 

di Campora-Aiello e che lo stesso ricopre l’incarico di medico  competente. 
VISTO il curriculum vitae del Dott. Belvedere Francesco con specifica professionalità così come previsto dall’art.38 del 

D.Lvo 81/2008. 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale fornitura giusto allegato alla presente 

determina prot. n. 3413 del 29/10/2021; pur essendo presente la convenzione Consip sulle tematiche concernenti la 
sicurezza “Gestione integrata sicurezza ed. 4”, il Lotto 9 prevede servizi specifici per la Calabria, la stessa non riporta 
specifici servizi per la formazione del personale al “primo soccorso”. 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
Art. 1- Premesse  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
  

Art. 2- Stazione appaltante  
Istituto Comprensivo Statale di Campora-Aiello (CS) – Via delle Ginestre – 87032 Amantea Campora SG 
(CS).  

  
Art. 3- Responsabile del procedimento  

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs 50 del 2016 e della L. 241/1990 art.5 è il DS 
Giuseppe Cavallo.  

 
Art. 4- Oggetto e importo dell’affidamento  

E’ necessario procedere alla formazione degli Addetti al Primo Soccorso presenti nella Scuola che ai sensi 
del DM 388/2003 è svolta da personale medico e deve rispettare contenuti e tempi minimi previsti per le 
aziende di gruppo B (almeno 12 ore di formazione, di cui 8 ore di teoria e 4 di interventi pratici).  
Il prezzo complessivo massimo della fornitura è di euro 600,00 più IVA e oneri di legge. 
CIG:  Z2033B1FCB. 
 

Art. 5- Procedura di gara 
Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs. 50/2016, dell’art. 45 del DI 129/2018. Considerata l’esiguità 
della somma si procede con affido diretto e in particolare si individua il medico competente della scuola che 
già conosce le procedure di prevenzione e sicurezza della scuola. Infine il costo è inferiore ai 1.000,00 euro. 
  
 
La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante:  

• pubblicità legale sul sito web istituzionale.  
  

Campora S.G. , 29/10/2021    Il Dirigente Scolastico 
       (Giuseppe Cavallo) 
 
 

Istituto Comprensivo AMANTEA -CAMPORA SAN GIOVANNI/AIELLO CAL. - C.F. 86002270782 C.M. CSIC81800B - AOO001 - Uff. Protocollo

Prot. 0003417/U del 29/10/2021 17:36VI.9 - DVR e sicurezza


